#### 4.3.1.2. *The case of treatises on interpretation*

While its impact on general civil law commentaries was rather limited, it seems that Donellus' theory enjoyed most success, at least in the short term, in influencing treatises focussed on legal interpretation. This is evidenced most clearly by looking at two treatises on interpretation published shortly after the publication of Donellus' commentaries. One is the treatise *De Interpretatione Iuris* of Valentin Wilhelm Forster (d. 1620) published in 1613, and the other is the *Tractatus de Auctoritate et Interpretatione* of Helfrich Ulrich Hunnius (d. 1635), published in 1615.<sup>730</sup> Hunnius' account is a better developed version of that found in Valentin Wilhelm Forster's, and it is therefore more expedient to deal with Hunnius' only.

Hunnius' account starts, rather conventionally, with reference to the role of equity as interpretation, related to cases of interpretation of the law beyond its letter and in favour of its *sententia*.<sup>731</sup> Hunnius followed Donellus in reading equity as a sub-species of interpretation, and he categorised the kinds of *interpretatio restrictiva* available in a similar way. For Hunnius, there are seven ways in which one may interpret

<sup>728</sup> Samuel Pufendorf, *De Officio Hominis et Civis*, (1758), pp. 379-81.

<sup>729</sup> See generally Gordley, *The Jurists*, ch. 5.

<sup>730</sup> Wilhelm Forster, *Interpres Sive De Interpretatione Iuris* (1613), pp. 219-342. Helfrich Ulrich Hunnius, *Tractatus de Auctoritate et Interpretatione* (1615).

<sup>731</sup> Hunnius, *ibid.*, pp. 2-3: 'Nam primo Constantinus Imperator in [C.3.1.8] [...]. Quae verba ad iudices dirigi, vel ex eo colligitur, quod lex illa postea est sub eo titulo, qui de iudiciis inscribitur: Competit itaque iudicibus potestas ex aequitate ius interpretandi, et propter aequitatem a scripto et stricto iure recedendi. [...] Et sane comprobant id ipsum omnes etiam Regulae iuris, quibus docetur, qualiter una lex ex altera explicari, restringi, vel extendi debeat. [...] Nec tamen ita his iura interpretari permissum existimari debet, ut quovis modo, ac pro lubitu suo, iura flectere et ex suo arbitrio proprioque cerebro interpretari valeant; sed ut ex ratione, sententia et regulis iuris rectaque ratione, id quod in legibus obscurum est, explanent. [...] Neque huic sententiae quicquam refragatur quod Constantinus [in C.1.14.1 ait]. Sicut nec illud quod Valentinus ac Marcianus scribunt in [C.1.14.9] et quod Leo Imperator ait in [C.1.14.10]. Quodque Justinianus prolixa oratione testatur in [C.1.14.12.2]. Et denique quo Ulpianus in [D.40.9.12.2] aperte profiteatur.'